
1965

/

\ Vodohospodářské  
technicko- 
eko n o m ické  
in fo rm ace

VÝZKUMNÝ OSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ PRAHA-PODBABA



O B S A H

Strana 109 
117 
123 
127 
135
139
140
141

zprávy TEI 
vodní toky a nádrže 
odpadní vody 
zásobování vodou 
přístro jová technika 
bezpečnost práce 
zlepšovací návrhy a vynálezy 
firemní lite ra tu ra

Ročník 7.

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský z pověření m inisterstva 
zemědělství, lesního a vodního hospodářství.

Určeno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství, vodohospodář
ských podniků a provozů, zlepáovatelům a novátorům.

Vychází měsíčně.

Redakční rada: J . 3ednéř (předseda), inž.dr.M . Bako.inž.J.Čer
nohorský, inŽ.F. Dvořák,inž. M. Havlík, J. Hýbner,prom. fy z . ,
3. Kozumplík, in ž. F. Kučera, K.Kudrna, in ž .d r.J . Kůrka,J. Kvá- 
ča, lnž.A.Ladécký,J.Lauerman,prom.ekonom, dr. 0. ile lichar, in ž.
A.Ne jed lý , ScC. , in ž . J.Rossler, ir.ž.J.Sekera, in ž . J . Souček,3cC.

Vedoucí redaktor: I .  Duhová
Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský, Praha 1 - Staré Město, 

Dlouhá tř . 11, te le fon  605 82 
Vytisk ly: Středočeské tiskárny, n. p ., provozovna 112 
Vyšlo v dubnu 1965

oboroví! hji ve vodním HOSPODÁŘSTVÍ

V spolupráci s ČsVTS uspořádá odbor technického rozvo je  
Oborové dny ve vodním hospodářství. Termín je  stanoven na 
konec zá ř í 1965 (pravděpodobně 23. a 24. zá ř í). Přesné 
datlím bude ješ tě  všem organizacím oznámeno. Oborové dni se 
budou konat opět v Brně u p ř í le ž i t o s t i  Mezinárodního brněn
ského veletrhu s tímto zaměřením:

upravárenská, regulační a měřicí technika.

Organizace, které by se ch tě ly  zúčastnit vybranými z le p 
šovacími návrhy a vynálezy se p ř ih lá s í d̂  31«7.1965 u soudr. 
Bednáře, v odboru technického rozvo je vod. hospodářství na 
MZLVH.

SEZNAM tfKDLfl VÍZKUMN1ŽHQ ČSTAVU VODOHOSPODÁŘSKÉ® V PRAZE

OPONOVÁNÍCH V R. 1964

A 5600 Závlahy povrchovými vodami (inž.M.Kredba)
A 5588/1,2 Poloprovozní úprava ř íč n í vody m ik ro filtry  

J izera-Sojovice (Inž.Curev)
A 5604 Stanovení hodnoty vody pro zásobování obyva

te ls tva  a národního hospodářství (prof.ek. Za
hradníček)

3620 Výzkum společného č iš těn í upravených odpadních 
vod z prádla vlny s městskými splašky 
(inž.A .Petrů )

A 5657 Dlouhodobé předpovědi srážek pro vláhovou po
třebu zemědělských plodin (doc.dr.A.Bratránek)



3610
3611

A 5669 
A 5632

A 5678

A 5670 

3655

Výzkum deeilikačních hmot (inž.JiDvořák) 
Metodika výzkumu na modelech říčn ích  t r a t í  
hydraulické modely ( d r .in ž, P. Novák)
Metody stanovení pachu vody (inž.J.Souček) 
Hydraulická funkce vertiká ln ích  studní 
(d r.in ž  .S lepička)
Mechanické provzdušňování vody v úpravnách -  
Cepi (in ž . H. Koubíková)
Metoda z jiš ťo vá n í to x ic ity  pro aerobní bakterie 
(A. B oro v i  čkóvá)
Zdravotně vodohospodářský výzkum v povodí Ota
vy ( dr.inž.J .B u líček )
Povodňové vlny v povodí Moravy a Dyje ( in ž ; J.
Urban)
Hydrologická zabezpečenost vodních děl 
(inž.A .M alíšek)
Podzemní vody a prameny na území spec. mapy 
Zatec (prom.geol.MiSvoboda)
Metodika řešen í výzkumu kalového problému SSSR 
(d r.in ž.J iB u líček )
Proměny jakosti vody v nádrži Lipno 
(prof.MiNovák)
Zhodnocení vývoje č is to ty  vody v tocích  s vý
hledem na předpokládaný stav v r .  1970 a 1980 
(d r.in ž.B u líček ) -
Ztrátové složky hydrologické bilance -  výpar 
z půdy (inž.J íVáša) -  
Mělké provzdušování ( inž.V.Zahrádka)-  
Výzkum rad ioak tiv ity  vod (d r . Bulíček, prom. 
chem. Pazderník a prom.chem.Mansfeld ) -  
Výzkum a vývoj výrobních technolog ií s omeze
nou tvorbou odpadních vod a opakované vyu ž it í 
odpadních vod ( in ž .A.Petrů) -  
Sjednocení metod a techn.prostředků pro sledo
vání jakosti vody -  X II etapa -tématu č.2 KVHP 
(prom.chem. P. Hofmann, p ro f. Z. Cyrus, dr. J . 
Hausler, prom.chem. Mansfeld) -

Prognóza jakosti vody v  nádrži Nové Mlýny 
(dr. M. Zelinka) -
Zneškodňování průmyslových emulzí -  závod Ver- 
tex  (in ž . Jédrný) -
Výzkum biologického č iš těn í fen o l, odpadních 
vod v černouhelných hlušinových odvalech 
(in ž . F. Khybel)
A gres iv ita  vody v místech budoucích přehrad 
v povodí Odry (Jan Míča)
V liv  funkce fenolky a čpavkových odhaněčů na 
jakost fenol-čpavkových vod koksovny NHKG 
(in ž . FiKnybel, Jan Míča)
Odpadní vody z tlakového č iš těn í plynu koksov
ny V; únor v Ostravě -  jakost, to x ic ita  a ná
vrh úpravy (in ž . F. Knybel, Jan Míča) -

Zprávy je  možno s i objednat v knihovně Vťv-Praha, i  
když je š tě  v lednu, kdy se to to  č ís lo  připravovalo, jsme u 
některých nemohli uvést č ís lo  knihovny.

ZTRÁTOVOST V0EX v potrubí a vodqmSrnA technika 

I nž. J. Vlkanova, VlJv-Praha

Jelikož nelze uvádět č ís la  a názvy jedngtlivých patent
ních spisů pro je j ic h  značný počet, uveřejňujeme alespoň 
příslušné patentové třídn íky. Zájemci s i mohou patentní spt 
sy podle patentního tř íd ěn í vypů jč it ve studovně Úřadu pro 
patenty a vynálezy v Praze 1, Václavské nám. 19 od 8 do 
16 hodin kromě pondělí. Podle potřeby pak l z e  objednat f o 
tokopie těchto spisů u družstva Fotogra fie , Praha 1,Václav
ské nám, 26.

Rozebratelná spojen i trub a hadic -  přírubové spojeni 
47 f  7 01 s pevnými přírubami, vytvořenými z jednoho kusu 

s troubou
02 s pevnými přírubami, spojenými nýtováním s trou 

bou
03 s pevnými přírubami, spojenými závitem s troubou
04 s pevnými přírubami, spojenými neválcováním 

s troubou

3646

A 5709
3658

l i l



05 s pevnými přírubami, spojenými pájením nebo za
l i t ím

06 s pevnými přírubami, spojenými svářením s trou
bou, také příruba předem navařená

07 s několika z výše uvedených druhů unevnění
10 s volnými přírubami a s p řilitým , napěchovaným 

nebo přehybem vytvořeným nákružkem
11 s volnými přírubami a s nanýtovaným,našroubova

ným, naválcováným nebo navařeným nákružkem
12 s volnými přírubami a s několika způsoby upevně

n i nákružku
20 jiná  přírubová spojení a zv lá š tn í zařízen í

Objímkové soo.ianl
8 01 všeobecně

02 s objímkami zesílenými prsteny, přehybem apod.
03 pro hladké trouby s přeeouvací objímkou
04 se zvláštním i zařízením i p ro ti vytlaSení a po- 

rušení těsnění
20 Jiná objímková spojení a zv láštn í zařízen í

9 — Závitová spojení trub, trubkové Sroubení 
10 —  Rychlospoje pro trubky a hadice
12 —-  Spojení trubek a hadic se samočinným uzavíracím 

ventilem

Těsněni
22 01 Těsnění bez u ž i t í  těsn iva, na přík lad těsnění 

zabroušením, břitem
10 z tvárného, pružného těsn iva, na přík lad z vlák

nin, gumy, kůže, z těsn iv  odporujících tahu, na 
přík lad  z provazců, vláken, pásků

11 z pružného těsn iva vyztuženého kovem, např. 
z mědi a asbestu

20 z tuhého těsn iva, např. z mědi, h lin íku ,tvrze
né gumy

40 Měchová a membránová těsnění
50 Manžetová těsnění

Těsněni napín^giml kroužky -  p ís tn í kroužky 
70 s vlastním pružením 
75 8 cizím  pružením
80 Těsnění zabroušenými kroužky -  těsnění pro otá

čivé h řídele jedním nebo několika kroužky s ra 
diálními kluznými plochami

Ucpávková těsněni
23 —  s nekovovými, pružnými těsn ivy, např. z vlák

n i11» gumy nebo kůže -  ucpávky s těsn ivy odpo
ru jíc ím i tahu, např. provazců, vláken,pásků -  
jakož i  zařízen í všeobecně

112

47 g 19 01 
02
03
04

V en tily  .
V en tily  s uzavíracím tělesem tvoru klapky 
Zvláštn í pohon klapkových ven tilů  
Několikacestné klapkové ven tily  
š k r t íc í  klapky

47 g 22 01 
05

Konstrukce kohoutů 
Kohouty všeobecně
Závěrná a uzávorovací zařízen i pro kohouty

47 g 26 01 
02 
03

27 —
28 —

Konstrukce šoupátek
Sochá- loupStka všeobecně
Šoupátka s pohyblivými uzavíracím i deskami
šoupátka s pohyblivými sedly na tě lese  šoupátka
Otáčivá šoupátka
Trubková a pístová šoupátka

47 g 40 02 
03

Různá zařízen i pro ven tily , kohoutky a šoupátka 
Těsnění vřetena 
Těsněni sedla

42 e 3 
4 

14 
18

19

42 e 23 01

05
20

Měřidla množství 
Woltmannova měřidla
Nastavovací zařízen í na Woltmannových měřidlech 
Měření množství podle průtokové doby 
Měřidla kapaliny s pohyblivou mezistěnou, např. 
membránou
Různá měřidla kapaliny 
Měřidla množství na základě prouděni 
Měřidla prouděni se vzdouvacim tělesem,zejména 
plováková měřidla
Měřidla prouděni s elektrickým oznamováním 
Měřidla rozdílem tlaku pro měřidla proudění

85 h
Splachovací záchody

1  Záchodové splachovací nádrže se zvonovými ná
soskami

2 01 Záchodové splachovací nádrže s kolenovými ná
soskami

02 Ohebné násosky
03 Uváděni násosky v činnost vtlačováním vody
04 Uvádění násosky v činnost stoupnutím hladiny, 

např. vytlačovadlem
05 Odvzdušovací za ř ízen i pro násosky

3 01 Záchodové splachovači nádrže s ventilovým i uzá
věry

02 Přítokové ven tily
03 Splachovací nádrže s měnitelným množstvím vody

4 Záchodové splachovací nádrže, působící po p ř í
t r ž íc h , s násoskami

5 Záchodové splachovací nádrže, působící po p ř í
t r ž íc h , bez násosek

6 - 9  Záchodové splachovací zařízen í

113 -



K DISKUSI O PŘÍDI NA ÚSEKU VTEI

Jaroslav Lauerman, prom. ekonom, VÚV-Praha

Se zájmem jsme s ledova li diskusi o práci na úseku VTEI 
mezi OVHS Gottwaldov a KVRIS Jihomoravského kra je. U v íta li 
jsme 1 k r it ick é  připomínky k činnosti POSTE, neboť upřím
né míněnou kritikou  lz e  nejlépe pomoci k zlepšen í a pro
hloubení práce.

Protože závěry té to  diskuse mohou se kladně odrazit 
v činnosti VTEI ve všech organizacích vodního hospodářství, 
odpovídáme nejen na připomínky KVRIS Jihomoravského kraje, 
a le upozorňujeme i  na některé problémy, které bude nutné 
ř e š it  v nejb ližším  období na úseku.

Přední oborové středisko VTEI, přestože není dostatečně 
personálně ani technicky vybaveno, vydává řadu materiálů, 
kterých je  možno využit ve všech stupních vodohospodář
ských organ izací. Jsou to např. dokumentární záznamy ze 
zahraničí 1 domácí odborné lite ra tu ry  a záznamy o patentech, 
které jsou dávány k d ispos ic i vodohospodářským organizacím. 
POSTEl koordinuje zpracování odborných řešen í a zveřejňuje 
je  v  časopise Vodohospodářské technicko-ekonomické in fo r
mace. Tento časopis je  důležitým nástrojem POSTEI pro styk 
mezi podniky a pro rozšiřován í a výměnu odborných zkuše
n ostí. Velká pozornost se věnuje i  technickému film u a 
snahou je  jeho le p š í vyu ž it í.

Je pravda, že zpracovávané m ateriály, které jsou z a jiš 
ťovány prostřednictvím  předního oborového střediska nejsou 
zaměřeny přímo k problénůmOVHS. Takto zpracované je  mueí 
dostávat z KVRIS, případně s i musí 0VH3 vyměňovat zkuše
nosti mezi sebouí Proto je  úkolem středisek VTEI ne KVRIS 
m ateriály z VÚV, HDF, Vodních staveb*.apod. zpracovávat po
dle potřeb svého kraje a jednotlivé  0VK3 na ně upozorňovat.

Na základě usnesení Celostátního aktivu pracovníků VTEI, 
který se konal v červnu m.r. v Tep lic ích  bylo přistoupeno 
k řadě kroků směřujících k zlepšen í a prohloubeni práce na 
úseku technicko-ekonomických informací.

- 114 -

Prvním takovým krokem bylo svolání technických informá
torů GVK3 na jed notlivé  KVRIS. Cílem těchto akci bylo z j i s 
t i t  stav TET v těchto organisacích a projednat s nimi dal
š í  vývo j. Podrobný rozbor těchto aktivů přineseme v samo
statném článku.

Na I .  p o lo le t í t . r .  připravujeme několikadenní instruk
táž pracovníků TEI, abychom z a j i s t i l i  jednotnou l in i i  naší 
práce. K tomuto účelu připravujeme také skripta,která bu
dou vodítkem pro metodickou práci na všech úsecích VTEI.

Těchto několik příkladů z řady připravovaných akcí uka
zu je , jakým směrem bude postupovat další vývoj činnosti ve 
VTEI. Úkoly na tomto úseku,zejména po přestavbě ř ízen í ná
rodního hospodářství, nebudou malé a proto bude záležet na 
každém pracovníku z tohoto úseku, jakou p os ic i s i TEI v no
vém ř íz e n í vybuduje.

KNIHOVNA VÚV PRAHA

B 94-24 Pokrovskij ,  N.: Propitoönaja g id ro iz o lja c ija  be- 
tona. Moskva, Energija, 1964

E 208/1963-73, 1964-74 Iz v e s t i ja  vsesojuznogo nauöno-issle- 
dovatel'skogo in s titu te  gidrotechniki B.E.Vedene- 
jeva. Moskva, Gosenergoizdat, 1963, 1964

E 842/1963 Annual report 1963. Great Lakes In s t itu te . 
Toronto, U niversity o f Toronto, 1963

A 5646 M itteilung Nr. 60 des In stitu tes fü r  Wasserbau 
und Wasserwirtschaft. B erlin , In s t. f .  Wasserbau 
und Wasserwirtschaft, 1963

E 659/1964-45 In s titu te  o f Freshwater Research.Lund, IFR, 
1964

C 4122 National Water Quality Network. Washington,
Public Health S erv ice , 1961

A 5651 Seminar on r iv e r  basin planning F t .  B e lvo ir ,V ir
g in ia  27-31 May 1963. Washington, O ffice  o f the 
Chief o f Engineers, 1963

-  115 -



1

MEZINÁROnrf ASOCIACE PRO VÝZKUM V OBORU FŽČE O ČISTOTU VOD

Během roku 1965 bude v New lorku založena stá lé  meziná
rodní organizace pod názvem "International. Association o f 
Water Po llu tion  Research (IAWPR). Členem ř íd ic íh o  výboru a 
navrženým předsedou československého národního výboru této 
organizace je  pro f. in ž. dr. VI. Maděra, CSc. Za členy or
ganizace ee h lásí 30 zemí. Předpokládá ae též č len stv í l i -  
dově-demokratických států.

Předním úkolem té to  organizace bude pořádání světových 
konferencí v oboru péče o čistotu  vod, které se budou ko
nat vždy v období dvou le t .  Po mezinárodní konferenci,kte
ré se konala v  Londýně v r . 1962 a v Tokiu v  r .  1964, má 
být v  r .  1966 konference v Mnichově a v r .  1968 v Praze.

Zájemci o účast na té to  konferenci by měli dodat písem
né re fe rá ty  do konce roku 1966 čs VTS -  UV5 vodní hospo
dářstv í, Praha 1, Široká 5«

Doplňky k Mezinárodnímu výtahu desetinného tříděn í 
pro vodní hospodářství;
Doplňte s i v abecedním re js tř ík u  na
s tr .  146 Voda odpadní z velkovýkrmen vepřů 628.3.: 

: 636.4
-  -  zemědělská z farem 628.3.63
-  pitná 663.6

147 Voda slaná, demineralizace 628.163.26
149 Výměna iontů 661.183.12

-  -  jako chemický postup 66.094.94
150 Výmol (přehrady) 627.823

-  (ř íč n í stavby, bystřiny) 627.141.23:
: 532.532

151 Warburgův p ř is tro j 531.787
156 Zkouěky čerpací 551.491.55
157 Zvedáky hydraulické 621.228 (op ravit místo 

621.28)

Dokončení

116

vodní toky a nádrže

POZOROVÁNÍ A MfifiENÍ NA PŘEHRADÁCH -  I .  část 
T n * . VI Stádňík, Ř ed ite ls tv í vodohospodářského roz

voje v Praze
V odboru technického rozvoje SVR Praha se soustřeďují 

zprávy o výsledcích pozorování a měření na vodních d ílech . 
Uvádíme výběr zpráv, vydaných v roce 1964.

Tn£. M iloš Simek: X I. etapová zpráva o výsledcích pozorová- 
" n í a měření na vodním d íle  Jesenice. (14 

s t r . ,  16 g ra f.p ř íloh )

zu 1.1.196
pozorováni a měření v období zkušebního provo- 
-  15.2.1964 jsou ycelku přízn ivé. S v is lé  de-

formácé~těíesa hráze jsou v předpokládaných mezích. Vztlak  
prisových b ř id lic íc h  a vztlakv cypřišových b ř id lic íc h  a vztlak  vody v štěrkopíscích p ř i 

základové spáře se vyrovnávají. Hodnoty vztlaku reagu jí na 
změny hladiny vody v nádrži s 3 “  5 týdenním zpožděním.Prů
sakové poměry se s ta b il is u jí.

In ž. Vladimír Stádník: Zpráva o výsledcích pozorování a mě-
-------------------- řen í na vodním d íle  Lipno v r .  1963

(12 s t r . ,  33 gra f. p říloh )
Vlivem pokračující konsolidace násypového materiálu zem

n i části hráze dochází k mírnému sedání tě le s a  hráze. Max. 
sednutí od posledního měření v  roce 1962 bylo 2 mm. U be
tonových hrázových bloků dochází zřejmě vlivem  tep lo tn ích  
změn k periodicky se měnícím mírným náklonům. v Maximální 
průsak vody do š to l hráze byl v porovnání s loňským maxi
mem asi po lovičn í, a to  0,10 1/s., zřejmě vlivem  samotšs- 
nícího procesu. V podzemní hydrocentrále prakticky nedošlo 
k výraznějším deformacím nosných stavebních konstrukcí, je ž  
by ukazovaly na nepříznivé v l iv y .  V liv  zemětřesení, k teré 
postih lo  j iž n í  Čechy v prosinci 1963, se ve výsledcích  
pozorování a měření prakticky nepro jev il.

In ž . Zdenek Hanák. Souhrnná zpráva o pozorování a mě- 
Tnž. Jar. Pařízek: řen í na vodním d íle  T ěrlicko
---------------  (36 s t r . ,  39 g ra f. p ř íloh )

Sedáni terénu v oko lí hráze vlivem p ř it íž e n í výstavbou 
hráze bylo max. 10 mm. V e lik osti sedání skalního pod lož í 
hráze p ř i sypání odpovídají modulu pružnosti porušené b ř id 
l i c e  M -  400 kg/cm2 v pravé části údolí, v ostatních čás
tech je  asi dvojnásobný. V liv  nadržování vody způsobil 
s v is le  deformace až 1,2 mm. Otázky režimu průsakových a 
podzemních vod zůstáva jí nedořešeny. Hladiny vody v tě le s e

117



hráze a podloží jsou v souladu s předpoklady projektu.Úči
nek in jekčn í clony na snížení tlaků prosakující vody je  
velmi nerovnoměrný. Měření tlaků vody v pórech tě sn ic í ze
miny mělo převážně výzkumný charakter z hlediska p ř ís tro jo 
vé techniky.

Inž.M ilan štěpánský : Souhrnná zpráva o měření a pozorová
n í na vodním d íle  Horní Bečva od vý
stavby do konce r .  1963 
(14 s t r . ,  13 g ra f. p říloh )

Vztlakové a průsakové poměry hráze jsou během období de
s e t i le t  plného provozu nádrže ustáleny. Jak hodnoty prů
sakových množství (2 1 /s .), tak úroveň hladiny vody v hrá
z i  neohrožují s ta b ilitu  násypového tě lesa . Bezpečnost hrá
ze p ro ti překročeni smykové pevnosti násypového materiálu 
na válcových plochách, procházejících okolím z jiš těn é  trh 
liny, je  dostatečná. Trhlina se patrně vy tvo ř ila  v důsledku 
částečného vyplaveni pískového podsypu, tedy posuvem samot
né dlažby.

In ž. Vladimír Stádník: I .  etapová zpráva o pozorování v a
měření na vodním d íle  P ilská  u Zdá-
ru n.Sázavou
Tl2 s t r . ,  8 g ra f.p ř íloh )

Podloží hráze v úseku od betonového objektu až k pravé
mu břehu je  dobře utěsněno in jekčn í clonou. Vlevo od ob
jektu je  podloží vlivem omezené injektáž$ propustnější. Za 
možné příč iny  průsaku vody podél betonového objektu lz e  
považovat jednak nedostatečné zhutnění zeminy p ř i styku s 
objektem, jednak promrzání zeminy v zóně p ř i betonovém ob
jektu. Měření sedání hráze a podhrází přineslo uspokojivé 
výsledky.

Inž.Jaromír Parízek: Zpráva o pozorování a měření na vod
ním d íle  Křlmov za rok 1963 
(5 s t r . ,  3 g ra f. přílohy)

P ro t i minulým letům se z v ě tš ily  pohyby bloku 8 a proje
v i l  se posuv levého zavazujícího k ř íd la  hráze směrem po 
vodě. Vztlaky jsou p ro ti roku 1962 mírně vyšší. Předpoklad 
projektu je  i  nadále překročen pod bloky č. 14 a 17 a pro
to  se trvá  na požadavku provedení dalších kontrolních vrtů. 
Průsak vody do hráze je v í  zmenšující se tendenci.Maximální 
hodnota celkového průsaku v roce 1963 byla 0,970 1/s.

Inž.M ilan StěpánskV - Hodnocení výsledků měření a pozoro- 
In ž. Zdenek Hanák : vání na vodním d íle  Fryšták v le -
----------------------- ----  těch 1962-63 — -------

(3 s t r . ,  6 g ra f. p říloh )
Průsakové poměry se shodují s výsledky měřeni v před

chozích letech . Hladina vody v tě les e  hráze je  na n iž š í ko
tě ,  n e ž li vychází z výpočtů dle Cassucrandeho.

118 -

Inž.M iloš Simek: Zpráva o výsledcích pozorování a
----------------------  měření na vodním d íle  K llčava v r .

1963 (5 a t r . , 2 g ra f.p ř íloh y )
Ve srovnáni s předchozími le t y  nedošlo k deformacím pod

lo ž í  údolních bloků. Hráz se deformuje pružně v  závislostí, 
na tep lo tn ích  poměrech. Celkový průsak se pohybuje v mezích 
0,087-0,160 1/s. Vztlaky jsou n iž š í než předpokládal pro
jektant. Výsledky měření z hlediska bezpečnosti a stab i
l i t y  hráze jsou vesměs přízn ivé.
Lektoroval: Inž. M.Simek, ŘVR-Praha

HRANIČNÍ TOKI A STATNÍ HRANICE 

Inž. Vladimír Mudrunka, MZLVH

D efin ice pro hraniční tok není mezinárodně pevně ustá
lena. Podle dosud uzavřených smluv s našimi sousedními stár 
ty  o projednávání vodohospodářských otázek na hraničních 
vodách se rozumí pod pojmem "hraniční toky":

a) toky přirozené i  umělé, jim iž procházejí stá tn í hranice
a

b) toky tekoucí z území jednoho státu na území druhého s tá 
tu .

Přitom v prvém případě je  podl pojmem hraniční tok míněn 
pouze úsek, ve kterém probíhá hraniční čára ( obr. 1 ) ,kdežto 
ve druhém případě se hraniční úsek omezuje jen  na p r o f i l  
toku (ob r.2 ).

- 119



S tá tn í hranice mohou mít různý charakter podle průběhu 
hraniční čáry, Prob íhá-li hraniční čára terénem, mluvíme o 
hranici suché; prob íhá-li vodním tokem, jde o hranici mo
krou. A té  a i všimněme b líž e .

U splavných toků jako je  Dunaj a Labe sleduje hraniční 
čára středn ic i hlavního plavebního koryta. Hlavním plaveb
ním korytem (obr. 3 a 4) se rozumí p ř i>n e jn ižš í plavební

hladině ona část koryta, která je  s v is le  omezena dovolenou 
plavební hloubkou (u Dunaje 25 dm). Zhruba se shoduje hra
n ičn í čára se spojn ic í největších  hloubek a tím s proudnicí 
toku.

U nesplavnýeh toků, t j .  u všech našich hraničních toků 
kromě Dunaje a Labe, sleduje hraniční čára středn ici ře
č iš tě , tedy čáru, která je  stejně vzdálena od obou břehů 
(obr. 5 a 6 ).  N e lz e - li  přesněji stanovit vyrovnanou břeho
vou čáru, považuje se za střed hraničního toku střednice 
hladiny za nízkého vodního stavu.

- 120

V době stanoveni státních hranic se z j i s t í  uvedeným způ
sobem poloha (průběh) mokré hraniční čáry a vyznačí se 
v hraničním dokumentu. Avšak jak hlavní plavební koryto,tak 
i  ře č iš tě  nesplavného toku nezachovává stálou a neměnnou 
polohu. Dochází k pozvolným změnám p ři nízkých a středních 
průtocích a často k větším a náhlým změnám p ř i velkých vo
dách. J e s tliž e  se sousední stá ty  dohodnou,že hraniční čára 
má sledovat eventuální posuny říčn ího koryta, potom mluví
me o mokré pohyblivé hraniční čáře; v opačném případě jde 
o hraniční čáru nepohyblivou, t j .  hranice byla  trva le  ur
čena střední čarou ře č iš tě  v době stanovení státních hra
n ic . Může d o jít  ovšem též  k umělé změně polohy koryta toku 
(průkopy, kanály, přeloženi toku a td .) a tím  k dotčeni prů
běhu státních hranic. Takový případ ře š í stá ty  dohodou o 
změně státních hranic.

P ř i úpravách na hraničních toc ích  je často nutné ř e š i t  
v  dohodě obou států otázku dotčení průběhu nebo charakteru 
hraniční čáry. D o jde-li k nutnému posunu hraniční čáry p ř i 
úpravě toku, je  třeba takovou změnu státn í hranice upravit 
smlouvou mezi oběma stá ty , která musí být před r a t i f ik a c i  
schválena parlamentem. V y v íjí se proto ú s i l í ,  aby potřebná 
úprava v hraničním úseku toku se provedla bez dotčení s tá t
ních hranic. To znamená, že se v o l í  úpravy, pozůstávajíc í 
pouze z opevnění břehů, směrných staveb (výhonů) atd.Avšak 
pravidelně i  p ř i těchto úpravách dochází k posunu středn i
ce ř e č iš tě  i  když nepatrnému. Tyto úpravy s led u jí přede
vším s ta b iliz a c i koryta a tím p ř is p ív a jí k zamezení p ř iro 
zeného a škodlivého posunu hraniční čáry. Proto v dohodě 
se sousedními státy  hledáme p ř ija te ln ý  způsob pro úlevu 
při prováděni regulačních prací na hraničních tocích. Jde 
zejména o to , že vodohospodářské úpravy na hraničních to 
cích, jež  by způsobily změny v průběhu hraniční čáry, lz e  
uskutečnit pouze v nezbytně nutných a zv lá s í technicky a 
ekonomicky odůvodněných případech a zásadně jen po před-

-  121



chozím souhlasu příslušných orgánů obou států. Úlevu by 
představovala zásada, že za změnu průběhu mokré pohyblivé 
hraniční čáry nebude považován takový j e j í  posun, který 
sleduje zejména s ta b iliz a c i říčního koryta a p ř i kterém do
savadní průběh (poloha) hraniční čáry zůstane mezi novými 
břehovými čarami, respektive p ři kterém střední čára upra
veného koryta nevybočí z původního koryta toku (ob r. 7 ).

koryta.

Závěr: fis. stá tn í hranice probíhá vodními toky v celko
vé délce asi 1 200 km, z čehož je  patrný rozsah problémů 
spojených s úpravami toků a náš příspěvek měl by s igna lizo 
vat k v ě tš í pozornosti p ř i návrzích s ohledem na '  dotčení 
státních hranic.

Délka čs. státních hranic je  asi 3 480 km. Z té to  délky 
35 % t v o ř í  vodní toky (mokrá hranice). "Nejvodnější hrani
c i"  máme s MaSarskem asi 370 km, k čemuž p ř is p ív a jí zejmé
na Ip e í (151 km) a Dunaj (142 km). Pokud jde o charakter 
"mokré hranice", je  v  převážné míře "pohyblivá". Pouze u 
hraničních toků s Rakouskem je  hraniče nepohyblivá, vyjma 
ovšem Dunaje (7,5 km D ěvín-B ratislava ), řeky Moravy (80 km 
Děvín-ústí Dyje) a Dyje (19 km ú stí Břeclav) a dále jedno
ho hraničního toku s NDR (potok Schonwald).

-Mu-

122

POUŽITÍ HÍB K ZJIŠŤOVÁNÍ JEDOVATÝCH LÁTEK VE VOJDÉ

Rychlé z j iš tě n í přítomnosti jedovatých lá tek ,jak  je  vo
dách odpadních, tak ve vodách pitných ,je závažným vodohos
podářským problémem, zv láště  v poslední době, kdy rych le 
vzrůstá výroba a používáni syntetických organických lá tek , 
z nichž mnohé jsou mimořádně toxické. Především při výrobě 
a aplikaci pesticidů je  možné znečištěn í povrchových a pod
zemních vod.Mnohé z těchto jedovatých lá tek , které p ř i ob
vyklých způsobech úpravy vody nejdou odstran it,nelze z j i s 
t i t  běžnými chemicko-analytickými metodami a nelze je  
z j i s t i t  ani podle chuti, zápachu a barvy vody.

Ryby jsou velmi c i t l iv é  k mnoha těmto látkám v koncen
tra c ích  podstatně n ižších  než jsou toxické koncentrace pro 
člověka.

Jednoduchý systém pro kontinuální z jiš to vá n í jedovatých 
lá tek  v pitných vodách je  znázorněn na obr. 1. Systém je  
použitelný i  pro vodu obsahující volný ch lór a pro vy č iš tě 
n i odpadní vody.

A zdroj vody,
B regu látor průtoku 
C nálevka, D zásob
ník tiosu lfá tu , E 
m lsic i nádoba, F o- 
h řívací tě leso ,
G f r i t a ,  H zdroj 
vzduchu, J zkušeb
ní akvárium, K zá
sobní akvárium, L 
f i l t r ,  M teploměr,
N odtok vody

V systému se odstraňuje volný chlór dávkováním Natrium- 
th iosu lfátu  v 1-0,1 % roztoku, udržuje se konstantní t e 

-  123 -



p lo ta  termostatem, p ř i výkyvech pH je  nutné kontinuální 
měření pH a dávkování neutralizačního č in id la .

P ř i z jiš ťo ván í toxických lá tek  ve vodě je  možno použít 
různých druhů ryb. Je výhodné použít v íce  druhů současně 
vzhledem k rozdílné c i t l i v o s t i  jednotlivých druhů ryb
k různým látkám. P ř i pokusech se lépe osvědčuji akyarijn í 
ryby.

Aby bylo zajištěno dostatečné množství ryb, je  nutné m± 
v zásobním akváriu 100-500 aklimatizovaných ryb. Všecf.ny 
použité nádoby mohou být ze skla nebo umělé hmoty, hadice 
jsou pryžové. J e s t liž e  je  možné z a j is t i t  konstantní t lak  
není nutné používat regulátoru průtoku. Roztok Natrium 
th iosu lfátu  je  ve 41 láhv i a přítok je  regulován na 1-2 mV 
min. M ís íc í nádoba je  8 1 s přepadem na značce 5 1. Zku
šební akvárium má obsahovat 40 1 s přepadem na značce 20 1* 
Průtok vody je  regulován tak, aby doba zdržení ve zkušeb
ním akváriu byla asi 2 hod. Zásobní akvárium má obsah 60 -  
200 1 v zá v is lo s ti na v e lik o s ti používaných ryb.

P ř i přítoku toxické látky do akvária ryby rychle reagu
j í  např. změnou barvy kůže, ztrátou rovnováhy atd.Uhynutí 
několika ryb s igna lizu je  nebezpečí a je  nutné u rč it  to x ic 
ké lá tky  chemickou nebo jinou metodou. P ř i určování tox ic 
ké lá tky  může pomoci fys io log ick á  reakce ryb a specifická 
reakce různých druhů ryb. Např. Lepomis macrochirus je  c i t 
l i v ě j š í  na chlorované uhlovodíky a organofosfáty (ty to  lá t 
ky Jsou používané jako prostředky chemické ochrany ros tlin ) 
než ostatn í druhy ryb, na druhé straně je  však daleko méně 
odolný p roti působení těžkých kovů.

Lethální koncentrace řady lá tek  je  pro ryby daleko n iž
š í  než je  dávka nepříznivě působící na lidský organismus, 
jsou však lá tky , které jsou pro člověka daleko to x ič t ě jš í  
než pro ryby, např. většina organofosfátů je  to x ič t ě jš í  
pro teplokrevné živočichy než pro ryby. Proto je  nutné 
kombinovat uvedenou metodu s metodami chemickými, bioche
mickými apod.

Pro zvýšeni významu uvedené metody na z jiš ťo ván í to x ic 
kých lá tek  je  nutné zpřesňování údajů o tox ic itá ch  a f y 
ziologickém působení různých lá tek .

Podle C. HENDERSONA a Q. H. PICKERINGA, Journal Ameri
can V/ater Works Association 55, 6, 715 (1963), zpracoval 
inž. J i ř í  Hrubec, MZLVH.

Poznámka redakce: P ř i zcela  nedostatečném vybavení na
šich vodohospodářských labora toří bylo by zřejmě možné uve
deného způsobu použít po přezkoušení jako způsobu k sledo
vání jakosti odpadních vod z některých chemických výrob.

VELKORlsá ReSe:;Í SISTOTÆîSKÉHO PROBLÉMU v OKOLÍ HAMBURKU

Husté os íd len í a průmysl v oko lí velkoměsta Hamburku 
způsobilo s iln é  znečištění přítoků Labe, které by nebylo 
odstraněno ani vybudováním mechanicko-biologických č is t í 
ren. Proto bylo přistoupeno ke skupinovým kanalizacím a 
skupinovým čistírnám pro obce a města v okolí Hamburku.

Tak v ob lasti severozápadně od Hamburku v povodí řek 
Kruckau, Pinnau a V/edeler Au bude vybudován hlavní sběrač 
"Západ" a Č istírna Hetlinger Schanze s konečnou kapacitou 
700 000 -  1,000 000 ekvivalentních obyvatel (v  první eta
pě bude vybudována kapacita pro 300 000 ekv. obyvate l).
Ml&vrjí sbžfrač "Západ" včetně ved le jš ích  sběračů "Sever" a2
"J ih" odvede odpadní vody z prostoru asi 500 km a bude 
mít před čistírnou  p r o f i l  240/240. Délka hlavního kanali
začního sběrače "Západ" bude 32 km, délka ved le jš ího sbě
rače "Sever” 12,5" km a sběrače "J ih "#13,5 km. Množství 
odpadních vod splaškových a průmyslových bude 54 000 m3/ 
den a v konečné fá z i  185 000 m3/den. P ř i tom se požaduje 
mechanické předčištění průmyslových odpadních vod a u 16 
obcí a měst ponechává ze s tá va jíc ích  mechanicko-biologic -

-  125



kých č is t íren  v provozu mechanické stupni-. Kromě připojen i 
odpadu z č is t írn y  Haraburk-západ a průmyslu bude tak připo
jeno 35 obci a měst. Spotřeba vody byla uvažována 200 1/ob. 
den a včetně průmyslu 260 1/ob.den. Náklad na vybudování 
č is t írn y  o kapacitě 300 000 ekv.obyvatel bude 6C m il. EM, 
na zvýšení kapacity na 70C 000 ekv. obyvatel bude třeba 
dalších 15 m il. Dl'.. Zařízení bude ve správě Svazu,složené
ho z 35 připojených obcí a měst.

Na j ih  od Hamburku bude vybudován podobný systém v po
vodí přítoku Labe Seevy a je jíh o  přítoku SteJbachu.Na hlav
ní sběrač ^ "J ih ") a celou řadu ved le jš ích  sběračů bude při
pojeno 34 obcí a měst, z nichž jen jedna má vybudovanou 
čis tírnu  odpadních vod. Č istírna bude umístěna na levém 
břehu Seevy před je jím  ústím do Labe a bude postavena ve 
třech  etapách po kapacitě 300 000 ekvivalentních obyvatel 
s možností ro zš ířen í na kapcitu 120 000 ekvlv . obyvatel. 
Potřeba vody včetně průmyslu se uvažuje 200 1/ob.den. č is 
tírn a  bude mechanicko-biologická a náklad na ni včetně 
trubních řadů bude 50 m il. DM. Doba průtoku odpadních vod 
sběrači bude až 10 hodin a proto se uvažuje jen s 50% plně
ním stok, aby ze vzduchu nad odpadní vodou mohl být do
plňován kys lík  do odpadní vody.

T ře t í systém odvádějící odpadní vody z části Hamburku a 
obcí na severovýchod od Hamburku bude tv o ř it  hlavní sběrač 
"Východ" 20 km dlouhý a řada ved le jš ích  sběračů. Odpadní 
vody budou čištěny v č is tírn ě  Hamburk-východ na pravém bře
hu Labe. Dojde tím k ozdravění přítoků Labe A ls te r , B il le  
a je j ic h  přítoků.

Podle Wasser u.Soden 1ó.,9 ,298j 15.,9,302 a 16, 9,304 zpra
coval inž.Ivan  Nesměrák, IVI? -  Praha

Prosím e, op ravte  s i
v článku s . in ž .  S tefana  v č.1/65 na s t r .4  počet záznamů 
v k a rto té ce  na 6000 a rok , kdy se v y t v o ř i l  štáb inform á
torů  na r.1 963 . Redakce

-  126 -

zásobování vodou

vývoj DROBNÍCH VODOVODNÍCH A ZDRAVOTNÍCH ARMATÚR S OHBADQM 

NA HOSPODíÍRENIE VODOU

Inž. R. Koěnár, Slovenské armatúrka, n .p ., Myjava

Z hladiska výroby drobných vodovodných a zdravotných ar- 
matúr je  možné v celoštátnom měřítku d o c ie l i ť  značné zn í-  
ženie spotřeby vody. Kedže voda vobec sa pomaly stává cen
nou surovinou v našom národnom hospodárstve, sleduje sa 
j e j  spotřeba z hlediska účelnosti a potom hlavně straty vo
dy predověetkým při vývo ji nových typov armatúr-uzatváracfch 
a vypúšťacích elementov vody. Hospodárenie s vodou znamená 
teda v danom případe zníženie s trá t vody vo výtokových a r- 
matúrach a v opatreniach, ktoré účelne znižujú spotřebu 
vody v týchto armatúrach.

Je sice pravda, že správnou a včasnou údržbou vodovod
ných výtokových armatúr 3a dá p řečíst’ všetkým zbytočným 
stratám vody. Táto údržba je  však drahá a neprevádza sa 
v takom rozsahu, ako by bolo nutné. Z týchto dóvodov věnu
je  sa hlavná pozornost’ tým súčiastkám ven tilo v  a kohútov, 
ktoré sa najskor opotrebovávajú a ktoré sa musia často vy - 
mieňať.

Najhlavnejšou častteu každého ventile? je  vršok s kužel»- 
kou a sedlo, na ktoré kužeBca dosadá. Zlé prevedenie tých
to  súčiastok po stránka m ateriálnej, po strénke výrobného 
prevedenia, ako i  po stránke konštrukčnej posobí, že tesne- 
n ie kuželky třeba vymi sňatí, popřípadě sedlo opravovat ’ už 
za pár mesiacov. Naproti tomu dobré prevedenie kuželky a 
sedla dokonale těsn i i  niekolko rokov. Z á le ž í ovšem přitom  
i  na c e le j radě iných okolností, ako je in ten z ita  používa- 
nia v en tila , č is to ta  vody, j e j  tep lo ta  apod.

127



Jedno z hlavných opatření, ktoré sa uvódza v ž ivo t a 
ktoré znamená zvýšenie ž ivo tn os ti lia tinových  vodovodních 
ven tilo v , je  zavádzanie mosadzných sed ie l do Xiatinových 
t i e i .  T ie to  sedXá nekorodujú, sú správné tvarované a v pří
pade potřeby Sa dajú i  lhhko in s ta la térov i opravit?

Tak is to  pripravujú sa výměnné sedXá i  u mosadzných 
zdravotných armatúrach pre umývadXá, dřezy, vane a iné za- 
riadbvacie předměty. Zároveň sa tu rekonstruuje ceXý vršok. 
Kuželka bude mať gumový tesn iac i krúžok uXožený v kalíšku, 
takže sa p ř i dotlačovaní kuželky vretenom vršku na sedXo 
nebude moct* rozťahovať do stráň. KužeXka bude přitom vy
konávat’ Xen priamočiary pohyb a nie i  kruhový ako doposiail 
Jedná sa teda o takzvaný nastúpavý vršok.Týmito opatrenia- 
mi sa dosiahne niekolkonásobné predíženie ž ivo tn osti 
tohoto tesnenia kuželky a tým sa nepriamo zn íž ia  i  straty  
vody.

Zároveň sa tu u zdravotných výtokových ven tiio v  p ř i
stupuje k zmenšeniu otvoru sed iei a tým i  k zmenšeniu ce- 
lého vršku. KonštatovaXo 3a, že doteraz vyrábané ven tiiy  
pře umývadlá, dřezy, vane, sprchy apod. dévajú ovel*a viac 
vody, než předpisuje čs. štátná norma pře výpočet domových 
vodovodov a než je  to i  v praxi často skutočne potřebné. 
Zmenšením otvoru sedXá p r ib i íž i  sa výtokové množstvo vody 
predpisovanej hodnotě 0,25 1/sek pri pretXaku 5 m vodného 
štípea  před armatúrou. ZvXášť u umývadieX je  nutné a správ
né výtokové množstvo vody šk rtit ’, ked sa dnes prakticky 
umývanie prevádza pod tečúcou vodu. Z ia l ’ dnes p r i vynechá
vaní rohových reguláčných ven tiio v  pod umývadlami se to 
nedá prevádzaťlh pornože nové do výroby připravované zaria - 
denie zvané prevzdušňovač prúdu alebo perlátor.Montuje sa 
na koniec výtoku a dává vytékajúcej vodě ce iý  rad mimoriad- 
nych v iastn ostí: voda pri dopade na ruky alebo iný predmet 
nestrieka, ale ho iba obtéká, prúd je  makký, má lep š í č is -  
t ia c í  účinok, stává sa bielym a nepřiehladným atd. Hlavné 
přitom t ie ž  je  to , že zn ižu je vytekajúce množstvo vody preis- 
t ick y  na jednu polovinu. Asi 50% objemu vytekajúceho prúdu

je  vlastně vzduch vo formě velkého množstva jemných bu b li- 
niek,

T iež  v hromadných umývárnách sa plýtvá vodou. Tu z v lá š ť  
je  nutné dodávat*také ven tily  a ba térie , ktoré majú dlhú 
životnost*, ktoré majú čo najmenej pohyblivých časti a kto
ré  dávajú menšie množstvá vody než napr. armatura pre ku
chyňský dřez.

Velké straty vody sú t ie ž  v  záchodových splachovačoch. 
Toho času dalo sa na trh  nové prevedenie nádržkového sp la- 
chovača K-732, ktoré nemá vobec odpadový v e n t il  ako napr. 
typ "Mikádo". Právě odpadový v e n t il bývá hlavným zdrojom 
pretekania nádržky. Je jednoduchého piestového systému a 
spolfehlive funguje i  p ř i hrubom zaobchádzar.l.

Z tohoto krátkého prchladu je  v id ie ť , ako je  možné správ 
nym zameraním vývoja a výroby drobných vodovodnýeh a zdra- 
votných armatúr do značnej miery ovplyvňovať spotřebu vody 
a zn ižova ť je j  straty  vo vodovodnej s ic t i  v budovách.

Lektoroval: inž. S tu lík , HDF-Praha

PREVÁLEKA KHYT3J PLA VÁRNĚ V Ž IL  Iři E

Na otázky člena redakčne.i radv inž. hádeckého odaovedá 
vedúci krvte.i plavarne v Z il in e  s. Pubnicav.

OTÁZKA: Aká je  h is to r ia  výstavby kryte j  p lá vá m e?
ODPOVĚĎ: Projekt k ry te j plavárne vypracoval KF1Í ž l l in a  v 
roku 1957. Výstavba započala v IV .Q .1959 a mala byť usku- 
točnená na jeseň 1962. V dosledku úzeianej reorganizúcie 
v y t v o ř i l i  sa n iektoré problémy, ktoré o d d ia l i l i  dokončenie 
výstavby. Otvorenie plavárne bolo převedené 14. jú la  1963. 
Stavebně práce prevádzali Fozemné stavby S ilin a .p r ís lu šen - 
stvo na úpravu vody ŽUV Praha, vzduchotechniku Závody pře 
výrobu vzduchotechnici zariadení Nové Město nad Váhom. Ná
klad na stavbu (včetne terasy na opaiovanie s častřou op lo- 
ten ia ) č in il 12 milionov Kčs.

OTÁZKA: Z čoho pozostáva objekt plavárne?
ODPOVĚĎ: Objekt pláváme pozostáva z týchto hlavných čas
t i :

-  129 -



-  Vstupná hala s pokladnou a miestnostfeu lekára
-  Vestibul s lú ž i ako odpočinková miestnosť, nachádza sa 

tu bufet
-  Bazénová hala s bazénom 50 x 20 m, dva skokanské mostíky 

3 m a 1 m, tribuna pře 600 sediacich divákovtVýchodná a 
južná strana t e jto  haly je  zasklená, čo umožňuje ce lo
denně prenikanie slnečných lúčov. Na južnej straně je  
terasa s brodiskom

-  Satne pře 300 žien na přízemi a 300 šatníkových skriniek 
pře mužov na prvom poschodí, s příslušným hygienickým zá
ř i  adením

-  V suteréne sa nachádza kotolna, střQjovna vzduchotechni
ky, zariadenie prevúpravu vody, chlorovňa,dávkovanie che
m iká lií, rozcvičovňa so sprchami a umyvadlami.

OTÁZKA.: Ako sa prevádza hospodárenie s vodou a ako sa za
bezpečuje příslušná kva lita  vody?
ODPOVĚĎ: V dosledku nedostatku p itn e j vody v Ž ilin e  bola 
převedená výstavba tak, že pod hlavným bazénom obsahu 2500 
m3 bol vybudovaný spodný bazén obsahu 2 200 m3, ktorý slú
ž i  pre časté snižovanie alebo zvyšovanie hladiny vody 
v hlavnom bazéne a jednak p ř i č is těn í hlavného bazéna,ke- 
dy sa voda vypúšťa do spodného bazéna.
Spotřeba vody za 1 mesiac č in í asi 7 000 m3. Voda sa ne
ustále č is t í  cirkuláciou, z bazénu cez la^ač vlasov za tým- 
to sa dávkuje síran h lin itý  do vody, ktorá da lej prechádza 
tlakovými f i lt r a m i a cez protiprúdové ohrievače spät’ do ba
žena. P ř i vtoku do bazéna dávkuje sa do vody ch lorid  medný, 
soda a občas síran mečlnatý.
Tlakové f i l t r e  majú náplň křemičitého piesku o ve lkosti 
zrn 1 až 2 mm. F i l t r e  sa peru podlá znečistenia -  v le te  
2 krát týždenne, v zimných mesiacoch 3 až 4 krát mesiačne, 
čo zá v is í na návštěvnosti, ktorá sa pohybuje v le te  okolo 
1500 až 1650 návštevníkov, v zimě 750 až 800 návštevníkov. 
Zaujlmavé je , že návštěvnost’ u mužov je  vačšia o 75 i  
ako u žien .
C irkulácia vody v bazéne prebieha denne 16 až 2C hodin.I ř i  
menšej návštěvnosti úplné postačí 1C hod. c irk u lác ia .V zim
ných mesiacoch cirku lácia  trvá  nepřetržité  a to  z toho dö- 
vodu, že sa voda v bazéne vyhrigva. Teplota vody v zimných 
mesiacoch sa udržuje max. na028°C (čo s i'n ávštěvn íc i do- 
razne ž iadajú ). v le te  na 24 C. Výkonní p lavci vyžadujú 
tep lotu  max. 2o°C. C irkulácia č is tenej vody sa denne dopl
ňuje vodou z městského vodovodu v množstve 1/10 obsahu ba
zéna.
Č isten ie bazéna prevádza sa 1 krát za mesiac a to  k y se li
nou šthvelovou při rieden í horúcou vodou, z času na čas so
dou a běžnými č istiacim i prostriedkami. Bazén a p riíah lé  
priestory dezinfikujeme krezolom a chloramínom 3S. V prie- 
behu mesiaca sa občas p reč is tia  přepadové žlaby od r ia s .

133

Laboratorně vyšetrenie vzoriek vody prevádza OHES ž i l in a .
Sami s i denqe priamo na plavárni zistujeme pH 2 až 3 krát
a obsah chloru 4 krát.

OTÁZKA: Máte dále pripomienky k buúovaniu podobných zaria-
dení?
ODPOVĚĎ: To mám. V krátkosti by oom poukázal na následovně:
~ nevyhovuje systém odkladačích skriniek ipredlžu je čas ob- 

liekan ia  a vyzliekania4 znižu je kapacitu možnosti kúpa- 
n ia ), doporučujeme šatnový systém

-  projektanti by nemali zabúdat* na budovanie brodiska včas- 
t i  sprchovej (očisten ie a dezin fekcia noh)

-  navrhoval by som aby okrem hlavného bazénu (č i  50 alebo 
25 m), hoci a j v minimálnych rozmeroch bol vybudovaný ma
lý  bazén, kde by sa prevádzali základné plavecké výcviky 
ako a j kúpanie pře děti do 12 rokov

-  doporučujeme zaoberať sa otázkou akustiky v krytých pla- 
várňach [návštěvníci s i chcú odpočinúť a hluk im k tomu 
neprospieva)

-  hladisko pře divákov třeba r i e š i ť  systémom g a lé r ií . le b o  
ž ilin sk ý  typ v značnej miere napomáhá k znečisťovanou vo
dy v bazéne ako a j ochozu

-  systém spodného bazéna (pod hlavným) sa osvědčil a dopo
ručujeme ho všade tam, kde je  nedostatok vody

-  lapače vlosov nevyhovujú, mali by mať vačší priemer
- protiprúdové ohrievače výrábat z nehrdzavejúcich mate

r iá l  o v
-  v priestoroch medzi sprchami a šatnami třeba účelnejšie 

v y r ie š i ť  osušovanie ako vlasov tak a j celého tě la
- zaoberat sa dokladnejšie klim atizáciou n ielen  bazénovej 

haly ale a j šatn í a sprchovní apod.
-  z vlastně j  skúsenosti doporučujeme, aby každý vedúci p lá

vám e (ktorá je  vo výstavbě) aspoň 1 rok před dokončením 
stavby zúčastňoval sa dokončovacích práč objektu a aby 
sa dokonale oboznámil s celým objektom a příslušnými zá
ř i  adeniami.

Lektoroval: in z. M. Havlík, EÚV—Prah&

Z Á V O D  PRO Ú P R A V U  V O D Y
Praha 3 -Ž iž k o v , Pod Krejcárkem 975

může v dubnu 1965 dodat Z  jednoduchá dávkovači čerpadla 
s regulaci za chodu pro dávkování chemikálií 

Výkon 400 1/hod.

- 131



D O T A Z Y

Dotaz: Jaký ochranný nátěr možno použít ve vodárenství na 
beton a železo?

Odpoy.žcl; Univerzální ochranný nátěr p ro ti s iln ě  agresivním 
látkám jeá tě  dnes neexistu je. Dobře se osvědčuje výrobek 
"CH S Furol 75" spolu s příslušným katalyzátorem zn. NS 50. 
Tento výrobek je  barvy černé a byl vyvinut na bázi vysoko- 
molekulámí furfurylalkoholové pryskyřice. Pro nátěr na že
lezo  nutno použít tzv . reak tivn í základ. Jsou -li trh lin y  
nebo d íry  v betonu, je  nutno je  předem utěsnit tmelem Ba
l i t  FA 5 nebo B a lit MFC, Vyrábí Spolek pro chemickou a hut
n í výrobu v l is t í nad Labem. Jak zacházet s výrobkem,ředit, 
natíra t apod. seznamuje leták  vydaný MCHP s názvem "CH S 
Furol 75" nebo zpráva v časopisu Chema z února 1960.

Na adresu MZLVH: dodnes není plně vyhovu jící nátěr PVC. 
Nevyhovuje ani osmi ani dvanáctinásobný nátěr a po 2letech  
se odlupuje. Dnes je  situace taková, že projektanti neví, 
jaký nátěr doporučovat. V r . 1959 byla utvořena problémová 
komise pro nátěrové hmoty na vodohospodářské stavby.Těchto 
porad se ú častn ili zástupci řady podniků, a to : VlÍNH, FV, 
ŘVR, HDP, MCHP Praha, SVH Bratislava, KZLVH, Barvy a laky 
Kralupy (za  výrobce), Fatra Napajedla, Výzkumný ústav ochra
ny materiálu a j. Bohužel slibně započatá práce reorganizací 
a zrušením IÍSVH zanikla. Nebylo by na čase znovu otázku 
o te v ř ít  a dovést problém do konce?

Dotaz; Jak chránit ionexové f i l t r y ?

OdgoyěS: Zárukou bezpečného a bezporuchového provozu je  u 
f i l t r ů  železných (obdobně i  u f i l t r ů  s aktivním uhlím) je 
j ic h  dokonalá vn itřn í úprava: před náplní pogumování nebo 
nátěr syntetickou pryskyřicí (epoxydový, epoxydekty, fu ra- 
lový  nebo polymerétový nátěr). Vytvrzené epoxydové prysky
ř ic e  odolávají běžné tep lo tě  do 60°C, nárazově až do 80°C, 
ostatn í až do 120°C. Epoxydové pryskyřice dodávají odbyt, 
střediska Horní Počernice, Ostrava a B ratislava, n.p.Chema 
Praha. Vyžádejte s i návod.

~ 1 "*■

HODNOTA VODY DODÍVANÍ DO VEŘEJNÍ VODOVODNÍ SÍTĚ

prom. ek. Ivan Zahradniček a Jaroslav Duchéč

Voda dodávaná do veřejné vodovodní s ít ě  je  zbožím.Kvan- 
tita tivn ím  výrazem hodnoty té to  vody jsou společenské vý
robní náklady. J e jich  určení má dvě etapy. Jde jednak o 
určení společenských vlastn ích  nákladů na výrobu vody a 
jednak o kvan tita tivn í stanovení v e lik o s t i nadproduktu.

Ve zprávě je  otázka obou uvedených etap metodicky i  
prakticky vyřešena. Současně se ve zprávě ř e š í  i  ekonomic
ké postavení OVHS a rozpor mezi individuálním i vlastním i 
náklady a požadavkem jednotné ceny vody. Dnešní cena vody 
je  jednou z p říč in  trva lé  z trá tovos ti vodního hospodářství 
Proto se ře š í otázka systému zúčtovacích cen, které by 
umožňovaly docilovat u rč ité r e n ta b ility  p ř i respektování 
individuálních vlastn ích  nákladů.

Závěrečnou zprávu je  možno s i  vypů jč it ve VIÍV -  Praha 
pod č. 3631- ______  ' ___________

PŘEČETLI JSME ZA vás ;

Domácí flu orizačn i zařízen í

inseru je firma Degna Corp., Paramus, N .J ., USA. Dávkovač má 
tvar válečku o průměru 15 cm a délce 35 cm, který se p ř i
po jí na potrubí. J es tliž e  voda potrubím právě neprotéká, 
dávkovač se automaticky uzavře. Zásobní roztok stačí údaj
ně na několik měsíců a nebezpečí předávkování je prý vy
loučeno.
Water Works and Waste Engineering, s tr . 75 (únor 1964)

Zařízen í na uvolňování zamrzlých hydrantů

uvádí firma Hauch Construction Products Corp., Tatalow, N. 
Jo, USA. Zařízení používá přehřáté páry a během 15 v te ř in  
po zažehnutí hořáku je  připraveno k práci. Zařízení je  pře
nosné .
Water Works and Waste Engineering, ;r . 75 (únor 1964)

- 133 -



Tranglatoroj^^etektor^ozguštěn^ch^l^tek
uvádí firma The North American Mogul products Co., Cleve- 
land, USA pod názvem S o lu tro l. P ř ís tro j pracuje v koncen
tračním rozsahu 2GC až 10 000 mg/1. N ejvětš í rozměr p ř í
s tro je  č in í pouhých 2C cm. Jeho č id lo  tv o ř í dvě poniklova
né elektrody. P ř ís tro je  je možno používat ve spojení se 
solenoidovými tlačkami.
Water Works and Waste Engineering, s t r .  118 (květen 1964)

xv. seminář -péče o Čistotu vod"

bude pořádán v Brně, pravděpodobně v květnu 1965. Bude se 
na něm ř e š it  problematika znečištění vod: 1. saponáty, 2. 
fen o ly , 3. látkami používanými v zemědělství, 4 .odpady z 
výroby ce lu lózy , a to  z hlediska výrobní technologie, ome
zení tvorby odpadních vod a snížení obsahu zn eč išťu jíc ích  
lá tek , včetně samočištění toků. Bude provedeno ekonomické 
zhodnocení a lternativn ích  způsobů likv idace znečištěn í.

Generálními zpravodaji jsou pro f. Maděra, doc. So lín , 
in ž . S tein  a řed. Havránek. Sborník přednášek bude rozes
lán před seminářem.

Bul.

MEZINÁRODNÍ VODÍ RENSKÁ SPOLEČNOST

V r .  1947 byla  ustavena společnost pod názvem "In te r
national Water Supply Association" (PňEJA), je jím iž  členy 
jsou 34 země (mimo jin é Sovětský svaz, Polsko, Bulharsko, 
Ju goslávie ). K ratš í dobu bylo členem i  Československo. Na 
návrh ČV CsVTS sekce pro vodní hospodářství se má členství 
Československa obnovit. Cs. národní výbor "Mezinárodní vo
dárenské společnosti" bude vytvořen pod vedením řed ite le  
Výzkumného ústavu vodohospodářského s. inž.Josefem Slabým.

Bul.

134 -

přístrojová technika

VOLBA REGISTRAČNÍHO PŘÍSTROJE 

Inž. V. Sotorník, ScC., Vlív-Praha

Dojdeme-li k rozhodnutí,že pro náš účel nestačí nějakou 
ve lič in u  pouze m ěřit, že je  zapotřebí j i  reg is trova t, vy
vstane ihned otázka: "Který reg is tračn í p ř ís tr o j je n e j
vhodnější?" .

Protože reg is trace  je  jedním ze základních úkolů v mě
ř i c í  technice, je  na světovém trhu téměř nepřehledné množ
s tv í registračn ích  zařízen í s nejrůznějším i vlastnostm i, 
určených bučí pro u rčitá  speciá ln í použití nebo také p ř í
strojů  s velmi universáln í vyu žite ln ostí.

V běžných případech je  možno opatřit p ř ís tr o j např. na 
re g is tra c i tep lo ty  jako celek. Jednoznačnou směrnici pro 
volbu typu p ř ís tro je  nelze podat, protože volba je  zá v is lá  
na mnoha č in ite líc h . V každém případě musíme důkladně pro
studovat, zda technické vlastnosti p ř ís tro je  vyhoví všem 
požadavkům. Pokud jsme na pochybách, je  lépe konsultovat 
tuto otázku s odborníkem. Nikdy se nesnažíme, abychom m ěli 
v hlavních technických parametrech "reservu pro bezpečnost" 
protože taková reserva může být příčinou toho,že p ř ís t r o j,  
který je  sám o sobě k va litn í, pro náš účel nevyhoví.

Potřebujeme např. reg istrova t teplotu v rozsahu 0° až 
50°C přesně na 1°. Výrobce udává pro své p ř ís tro je  přesnost 
2% plné výchylky. P ř ís tro j 0° až 50°C ve výrobní řadě ex is 
tu je . Protože 2% jsou právě 1°C, bude p ř ís tro j,  pokud se 
týká přesnosti, vyhovovat. Kdybychom "pro bezpečnost" zvo
l i l i  rozsah O0 až 100° u stejného typu přístroje,bude p ř i 
s tro j měřit přesně na 2°C, takže nevyhoví. Bude zapotřebí 
p ř ís tro je , který by na rozsahu 0° -  100°C m ěřil s přesnos
t í  1%. Takový p ř ís tro j bude ovšem mnohem dražší.

- 135" -



Jiný přik lad : Při re g is tra c i tep lo ty  v  rozsahu 0° -  100° 
C požadujeme přesnost 0,1°C. Předpokládejme, že na reg is 
tračním záznamu jsme schopni odečíst přesně 1 mm, menfii 
vzdálenost pouze odhadujeme. Proto musí být na záznanu 1 
mm roven 0,1°C. Pro požadovaný rozsah 0°-100°C by musel být 
reg is tra čn í záznam 1 m široký.

Velmi p eč liv ě  je  také zapotřebí v o l i t  rych lost posuvu 
registračn ího papíru. Potřebujeme-li ze záznamu vyhodnotit, 
jakých maximálních hodnot měřená v e lič in a  dosáhla,může být 
záznam poměrně stěsnaný; Registru jem e-li např. tep lotu  ne
p ře tr ž itě , bývá rychlost posuvu často 1 až 5 cm/hod.Jakmi
le  však potřebujeme vědět s určitou přesností, kdy tato 
maxima nastala, musíme také kontrolovat, zda rych lost po
suvu vyhovuje. Např. p ř i rych los ti 1 cm/hod. vyhodnotíme 
záznam spoleh livě asi na 6 min., t j .  na 1 mm. Posuv papí
ru musí mít samozřejmě také požadovanou přesnost.

S tejně peč livě  musíme hodnotit vhodnost p ř ís tro je  z hle
diska celkového uspořádání za ř ízen í, z hlediska nepřízn i
vých v livů  prostředí jako vlhkost, otřesy, agresivn í látky, 
tep lo ta  atd. Často potřebujeme např. porovnávat několik 
v e l ič in  v zá v is lo s t i na čase, potom se snažíme, aby byly 
registrovány společně na jeden záznam nebo aby byla ales
poň rych lost posuvu pro obě v e lič in y  stejná.

To, co bylo dosud uvedeno o re g is tra c i,  p la t í  hlavně 
pro měření v e l ič in , které se mění v zá v is lo s t i na čase jen 
velmi pomalu, jako např. tep lo ta  ovzduší. Taková měření se 
vyskytu jí v provozech velmi často. Protože výrobci nabíze
j í  pro běžné případy ce lé reg is tračn í soupravy, nebudeme 
popisovat jednotlivé  principy reg istračn ích  za ř ízen í, i  
když znalost těchto principů je  pro technika velmi u žiteč
ná.

Pro záznam rychle se měnících v e l ič in  nejsou takové p ř í
s tro je  vlivem  setrvačnosti pohybujících se mechanických 
součástí zapisovacího systému vhodné. Výrobci pro jed n o tli
vé reg is tra čn í p ř ís tro je  udávají např. ^  n-f rychlost

135 -

zápisu nebo dobu, za kterou se pero vychýlí z nulové polo
hy do maximální, často také maximální frekvenci, kterou je  
možno přístrojem  zapsat.

To, co Jsme u ved li o reg istračn ích  p ř ís tro jích  není od
povědí na otázku: "Který reg is tračn í p ř ís tro j je  nejvhod
n ě jš í? ", a le má být upozorněním, že volba registračního 
p ř ís tro je  musí být podložena podrobným rozborem vlastností 

p ř ís tro je .

s io n íl n í anemometr

Libuše Kyjovské, p . f . , HMlí -  Praha

Signáln í anemometr, podle anglického patentu, vyráběný 
firmou Short Mason, London, dává výstražný s ig n á l, je s t l iž e  
rych lost větru překročí jis tou  předem nastavitelnou hodno
tu ; Princip  činnosti zařízen í je  tento:

í id lo  p ř ís tro je  je  tvořeno soustavou desek hvězdicovitě 
uspořádaných, jak je  patrno z obrázku. Takto čid lo dává 
prakticky konstantní překážkovou plochu větru , nezávislou 
na jeho směru. Č idlo je  upevněno na tyčce, na jejímž do l
ním konci Je spínač, který p ř i vychýlení tyče  o j is tý  úhel 
uzavírá e lek trický obvod, do kterého je  zařazeno s ig n a li
zační za ř ízen í, č id lo  je  udržováno ve s v is lé  poloze vyrov
návací pružinou, líhel vychýlení č id la  ze s v is lé  polohy je  
zá v is lý  na ry ch lo s ti.

Mezi tyčkou a vlastním signalizačním ústrojím  je pružné 
těsněni, které chrání vn itřn í část zařízen í před nepřízn i
vými v l iv y  počasí. P ř ís tro j je  opatřen také tlumičem,který 
brání vibracím a výkyvům p ř ís tro je  při nárazech větru krat
šího trván í než 1 neb 2 sekundy. Váha p ř ís tro je  je 141iber( 

t j .  5,34 kg.

Adjustačnl pružinu lz e  nastavit tak, že p ř ís tro j pracu
je  v oboru 48 km/hod. až 110 km/hod. J e s t liž e  p ř ís tro j pra
cuje v  tomto oboru, č in í chyba + 3,2 km/hod.

137 -



P ř ís tro j pro svou jednoduchost a nenáročnost na odborné 
ošetřováni je  zvláště vhodný pro zabezpečení staveb, ry
padel, lanovek, velkojeřábů, vrtných věž i atp.

Lektoroval: T rh lík  p.f.,HMlí

- 1 3 8 -

bezpečnost práce
KONTROLA PLNŽNÍ PLÁNU OZDRAVNÝCH OPATRNÍ 

Zd. F e ife r , MZLVH

Plán ozdravných opatření, který je  novou a velmi důle
ž itou  součástí technicko-hospodéřských a finančních plánů 
všech podniků a závodů a základním nástrojem péče o pracu
j í c í  a bude ve svém plněni pečlivě's ledován nejen všemi 
pracujícím i na každém pracov išti, celou odborovou organi
zac í, a le i  pro jeho plnění jsou mobilizovány všechny kon
t r o ln í orgány, zejména orgány lid ové  kontroly a sta tis tik y.

Proto je  třeba, aby byl ve všech svých částech podrobně 
rozepsán, terminován a jmenovitě určeni pracovníci podniku, 
odpovědní za jeho plnění.

Pro orgány kontroly byly vydány zvláštn í podrobné meto
dické pokyny publikované ve Věstníku ústřední komise l id o 
vé kontroly a s ta tis t ik y  ze dne 15.3.1964 -  částka 5. Kon
t ro la  a hodnoceni plánů ozdravných opatření.

Národohospodářská evidence musí za jiš ío va t evidenci a 
vykazování plnění všech hlavních úkolů plánu ozdravných 
opatření. P ř i komplexních rozborech se pak hodnotí nejen 
plnění jmenovitých úkolů plánu ozdravných opatření a zá
vazných pokynů a posudků orgánů státního odborového dozoru 
a orgánů ROH, a le též  k v a lita tiv n í ukazatele.

V kva lita tivn ích  ukazatelích je  hodnocen zejména vývo j 
úrazovosti a nemocnosti, aby mohlo být posouzeno, zda p lá
novaná ozdravná opatřeni byla správně zaměřena a úplná,zda 
zařízen i byla dokonale provozována a využita a zda nevznik
ly  v rozporu s platnými předpisy nové nedostatky při vý
stavbě, rozšiřován í a při změnách výroby.

Zhoršení k va lita tivn ích  ukazatelů ve srovnání s předcho
zím obdobím se hodnotí stejně jako neplnění jmenovitých 
úkolů plánu ozdravných opatřeni, t j .  jako nesplnění hospo
dářského plánu jako celku.

-  139  ~



zlepšovací návrhy,
ra vynálezy

oiuBna za VYUŽITÍ ZLEPŠOVACÍHO návrhu nebo vynálezu mimo * •

ÚZEMÍ SSSR
SBSMBBMBMm»

J. Bednář, odbor techn. rozvoje -  vodní hospodářství,
MZLVH

• Je po těš ite ln é , že o naše zlepšovací návrhy a vynálezy
stoupá zájem v zahraničí. V poslední době však došlo v ně
ko lika  případech k nesprávnému předání podkladů, a to tím, 
že byly bu3 předány osobně zahraničním hostům, nebo je  
z lepšovatel a vynálezce sám bu5 posla l nebo dovezl do za
hran ičí. Ani jeden z uvedených případů není správný a vy
luču je zlepšovatele a vynálezce z oprávněného nároku na 
odměnu, i  když podklady byly v zahraničí prokazatelně vy
u ž ity .

Jasně o správném postupu informuje Směrnice č. 164/57 o 
odměnách za zlepšovací návrhy v článku 9. Citujemej"Dojde- 
l i  k v yu ž it i návrhu mimo území ČSSR na podkladě hospodář
ské vědecko-technické spolupráce, dohodne se o odměně se 
zlepšovatelem podle č l. 2 odst. 2/d a odměnu vyp la tí ústřed
n í úřad nebo orgán, který návrh předal orgánům hospodářské 
a vědecko-technické spolupráce". Z toho vyplývá,že veškerá 
dokumentace, tý k a jíc í se zavedení návrhu, má být předána 
zahraničním zájemcům prostřednictvím  MZLVH nebo např.: ÚV 
CsVTS, Úřadu pro patenty a vynálezy apod., n ik o liv  osobně 
zlepšovatelem nebo t ř e t í  osobou.

Obdobně je  možno odměnu za vyu ž it í vynálezu pro původce 
uplatn it jen v tom případě, js o u - li dodrženy dohodnuté 
postupy o tomto předání. Vyhláška č. 167/57 o přihlašování

140 -

vynálezů v c iz in ě  stanoví: Českoslovenští občané, jakož i  
s tá tn í orgány a československé právnické osoby mohou podat 
přihlášku vynálezu do ciz iny pouze se souhlasem Úřadu pro 
patenty a vynálezy prostřednictvím  Polytechny Hraba 2, 
iířlda p o lit ,  vězňů 7.

V případě, že na vynález byl udělen patent, nastává 
právní nárok na odměnu za vy u ž it í vynálezu.

Z uvedeného je  patrno, že není přípustné.soukromou ces-
*1 ni

tou poskytovat nejen podklady, a le rovněž ne prototypy,mo
dely, nebo výrobky vyrobené podle vynálezu nebo zlepšova
cího návrhu. Respektováni těchto zásad, uvedených v p la t
ných právních předpisech, zaručuje z lepšova te l! a vynálezci 
nárok na odměnu, a í "pr09'tř'eůnictvím našich orgánů nebo pro
dejem licence.

firemní literatura

HYDRANTOTÍ VODOMĚR

Hydrantový vodoměr slouží k měření odběru pitné a u ž it 
kové vody z podzemních hydrantů do tep lo ty  maximálně +30°C 
a provozního tlaku  10 kg/cm2.

TECHNICKÉ ÚDAJE

Připo jovací rozměry a mezní hodnoty protékajícího množ
s tv í vody na z j iš t ě n í správnosti údajů hydrantových vodo
měrů jsou uvedené v tab. 1.

půfedro vodoměru, víko, hlava, přesuvná matice, nástavce, 
pouzdro nožní spojky a upínací kroužek spojky jsou z mo
sazné l i t in y  Ksl 65. Rukověč je  z temperované lit in y ,tru b 
ka. nástavce je  z ocele 11 350 pozinkovaná. Všechny vn ě jš í 
plochy jsou nastříkané vypalovaným lakem. Materiál m ěřic í
ho zařízen í a ostatn í součástky musí odolávat chemickým

1 1



vlivům pitné vody a běžně používané užitkové vody i  vzdu
chu, musí být zdravotně nezávadný a zaručovat správný chod 
vodoměru.

Výrobce: Přesná mechanika, n .p ., Stará Turá.

*
Tabulka

Světlost vodoměru

Rozměry:
H .......................... mm 930 970
£ • • • • • • • • mm 127 143
O * « « « « « * « mm 63 66

mm 36 58
( ! • • • • • • • • nim G 1 1/4" Rd 72x1/6"

• • • • • • • • ran 31 52

Přítok  p ř i z trá tě  tlaku 
10 m v .s . m?/h 10 38

V lastn i průtok (krátko
době špičkové za tížen í) nrVh 10 38

Spodní mez správnosti 
dolního měřicího rozsahu 
s dovolenou odchylkou 
+ 10%, - 5%

m?/h 0,118 0,9

Spodní mez horního měřicího 
rozsahu s dovolenou odchyl
kou + 2%

m3/h 1 ,0 3

Nejmenší odčitatelné 
množství m3 0,001 0,01

Měřicí rozsah počítadla m3 10 000 100 000

N ejvě tš í přípustné zatížen í 
za 10 hod. denně m3 25 150
za 24 hod. denně 50 300

Hrubá váha cca

Objednací č ís lo 1254,1 1254,2

142

PLOVÁKOVÉ STAVOZNAKY -  typ MS 100, MS 200

Ukazovací d iferenční plovákové stavoznaky se používa jí 
na dálkové měření a s ign a liza c i, případně jako snímače ( č i 
dla) a konečně i  na regulaci stavu hladiny v uzavřených i  
otevřených nádržích.

P ř ís tro je  je  možno použit na vodu, případně i  na jin é  ka
pa liny, některé nejsou agresivn í vůči použitým materiálům.

TECHNICKÉ ÚDAJE

Typy plovákových stavoznajol

činné tlaky 
m vodního 
sloupce

provozní 
t la k , aŽ£ 
do kg/cnr

typ
ceníkové
č ís lo

váha p ř í
stro je bez 
r tu t i, kg

0,3; 0,5; 0,7 13 911 31
0, 8 ; 1 ; 1 ,5 ;2 ,3 ; 100 MS 100 13 912 27
4; 5; 6 ; 13 913 27
12 13 914 20

0,3; 0,5; 0,7; 13 921 48
0,8; 1 ; 1,5; 2; 3 13 922 48
4; 5; 6 ; 200 MS 200 13 923 48
12 13 924 51

V id ite ln ý  průměr stupnice -  300 mm 
Kabelové vývodky -  Pz 16

Přesnost vlastn ího p ř ís tro je  výrobce sice běžně neuvádí, 
můžeme však předpokládat, je s t l i ž e  není ovlivňována jinými 
vnějším i v liv y , že nepřekročí hodnotu + 2,5%. C it liv o s t  je  
možno předpokládat 0 ,5%, a le velmi j i  o v livň u ji provozní 
podmínky.
S každým přístrojem  se bez vlastního předpisu dodává ve 

spec iá ln í nádobě p řib ližn ě 5 kg r tu t i .
Na přáni zákazníka může být (za  příp latek ) na stupnici 

vytlačen v las tn í nápis.

Výrobce: ZPA, n .p ., závod Regula, Nová Paka

-  143 -



UNIVERZÁLNÍ LIMNIGRAF -  typ 501

Univerzáln í lim n igraf je  mechanický p ř ís tro j s měnitel
ným měřicím rozsahem pro přímé měření a reg is tra c i hladin 
ve vodních tocích , nádržích a přehradách.

TECHNICKÉ ÚDAJE

Měřicí rozsahy nastavitelné převodové 
poměry

d ílek  na 
diagramu

0 až 1,2 5  m 1 : 5 0,5 cm
0 až 2f5 m 1 : 10 1 cm
0 až 5 m 1 : 20 ' 2 cm
0 až 10 m 1 : 40 4 cm

Dovolené úchylky 
1 %

měřicího rozsahu plovák
0 130 0 160 0 300mm

1 : 5 0,5 0,4 0,18
1 : 10 0,25 0,2 0,09
1 : 20 0,125 0,1 zanedba
1 : 40 0,062 0,05 telné

Registrační buben: průměr 152,8 mm, výška 290 mm
1 otáčka bubnu za 8 dní (na přání 1 
otáčka za 4 dny anebo 1 otáčka za 2 
dny). Doba chodu 8 dní.

Rozměry p ř ís tro je : kruhová základna 0 320 mm, výška 645 mm. 
Měděný plovák 0 130 mm, váha 1480 g.
Mosazné protizávaží 0 20 mm, délka 250 mm, váha 630 g. 
Bronzový vod ic i pás š íře  15 mm, s í la  0,2 mm, váha 120 g, 
normální délka 6 m (na přání jin é  délky pásu). 
P řís lušenstv í: Plovák se závlačkou, protizávaží se závlač- 

kou,
6 m bronzového pásu,
1 lahvička spec. reg . barvy,
1 kapátko k plnění reg. pera,
1 náhradní reg. pero,
10 ks registračn ích  papírů.

Výrobce: Metra, n .p ., Praha

-  144 -

ZÁVODÍ PrSuCSLOVÉ AUTOMATIZACE n .p ., Praha 5 -  Smíchov, 
Radlická 5

v y r á b ě j í

MBfilCÍ PŘÍSTROJE pro měření 
tlaku, množství, hladiny

č ís lo  
k a t.lis tu Vydání

Manometry s odporovým 
vysílačem

1-U lni. 12 IV. z 7/62

M ěřicí clony 1-M 2m.02 IV. n 12/62
Armatury pro průtokoměry 
a stavoznaky 1-M 2m.05 I I I . z 12/6 2

Oddělovací nádoby 1-M 2m.Có I I . z 1/63
Prstencové manometry zapisovací 
02 502, 02 512 ( společ.popis) 1-M 2m .ll VI. n,. 6/62

Prstencový manometr nízkotlaký 
ukazovací 02 505 1-M 2m. 14 V.n 6/63

Prstencový manometr nízkotlaký 
zapisovací 1-M 2m.l7 VI.z 4/62

Prstencový manometr vysokotlaký 
ukazovací 02 515 1-M 2m.l9 I . 9/62

Prstencový manometr vysokotlaký 
zapisovací 02 512 1-M 2m.20 VI.z 4/62

Plovákové průtokoměry 1-M 2m.31 I I I .  z 10/62
Plovákové stavoznaky 1-M 3m.l3 V. z 6/63

MŽRlCÍ PŘÍSTROJE Dro měřeni teD lotv 

Odporové teploměry 1-M 4e.C2 V.z 10/63
Přepínače měřicích míst 1-M 4e.91 I I . z 8/62

MĚŘICÍ PŘÍSTROJE Dro měřeni fvz ik á ln ích  
a chemických v e lič in

Měřič vod ivosti 1-M 5e.l2 V.z. 9/63
Měřič a regulátor pH 1-M 5e .22 I I I .  z 8/61
Měřiče vlhkosti 1-M 5e.32 I. 8/61



UKAZOVACÍ A ZAPISOVACÍ PfiíSTROJE

Elektrické ukazovací p ř ís tro je  
DV a DVm IrM 8e.01 VI. z 12/62

E lektrické ukazovací p ř ís tro je  
KV a KVm 1-M 8 e . l l I I . z 10/62

Zapisovací a ukazovací p ř ís tro je  
bodové 1-M 9e.01 IV.n 5/62

Malé zapisovací a ukazovací 
p ř ís tro je  bodové 1-M 9e.04 IV. z 6/63

E lektrické dálkové zapisovače 
NZ a NZt 1-M 9e.54 IV. z 8/61

Lin iový zapisovač ZIR 1-M 9e.56 II .n 3/63

Zapouátěni d e fin itivn íh o  pažení do vyvrtané studny. 
Prováděcí četa Čestmíra Feygla se soupravou UKS 22. 
Prováděcí organizace: Vodní zd ro je -F o to : M. Capoušek


